
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24976 del 20/11/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/26075 del 20/11/2024

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURE SELETTIVE PER LA PROGRESSIONE ORDINARIA E SPECIALE
O IN DEROGA TRA LE AREE, RISERVATE AL PERSONALE DI RUOLO DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA, PER LA COPERTURA DI POSTI PRESSO
L'ORGANICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, APPROVATE CON
DETERMINAZIONI N. 18265/2024 E N. 18266/2024. MODIFICA DI TRE COLLEGI
DEGLI ESAMINATORI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  D.lgs.  n.  165/2001,  recante  la  disciplina  in  materia  di
ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche;

- il Regolamento Regionale dell’8 novembre 2021, n. 1 “Regolamento
in materia di accesso all'impiego regionale” ed in particolare il
Titolo II “Costituzione, competenze ed ambiti di responsabilità
delle commissioni esaminatrici”, d’ora in poi “Regolamento”;

- la  delibera  di  Giunta  n.  1437  dell’1/7/2024  “Disciplina  in
materia di progressioni tra le aree per gli esercizi 2024 e 2025.
Approvazione”

Viste  le  determinazioni  del  Direttore  generale  Risorse,
Europa,  innovazione  e  istituzioni,  pubblicate  sul  sito
istituzionale dell’ente in data 9/9/2024 e sul Bollettino Ufficiale
Regionale Telematico di Parte Terza n. 289 del 12/9/2024:

- 18265 del 9/9/2024, con la quale è stato approvato l’Avviso
relativo  all’indizione  di  una  procedura  selettiva  per  la
progressione ordinaria tra le aree riservata al personale di
ruolo della Regione Emilia-Romagna per la copertura di n. 158
posti presso la Regione Emilia-Romagna, d’ora in poi Avviso;

- 18266 del 9/9/2024, con la quale è stato approvato l’Avviso
relativo  all’indizione  di  una  procedura  selettiva  per  la
progressione speciale o in deroga tra le aree riservata al
personale  di  ruolo  della  Regione  Emilia-Romagna  per  la
copertura di n. 274 posti presso la Regione Emilia-Romagna,
d’ora in poi Avviso;

Vista, inoltre la determinazione n. 19681 del 24/09/2024 che
ha prorogato i termini di scadenza dei suddetti avvisi;

Vista  la  determinazione  n.  23024  del  31/10/2024  che  ha
disposto  la  nomina  di  collegi  degli  esaminatori  delle  procedure
selettive  per  la  progressione  tra  le  aree  bandite  con  le
determinazioni n. 18265/2024 e 18266/2024; 

Evidenziato  che  con  nota  prot.  15/11/2024.  1267631.I  il
Settore  Affari  generali,  giuridici  e  sistemi  informativi
infrastrutture, ambiente e territorio della Direzione generale Cura
del  territorio  e  dell’ambiente  ha  comunicato  che  nei  precedenti
invii di proposte di componenti dei collegi sono state effettuati
alcuni errori materiali e non sono stati individuati alcuni esperti
d’ambito ed ha richiesto di modificare o integrare n. 3 collegi
nominati con determinazione n. 23024/2024; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Verificata la disponibilità degli interessati, ed acquisite le
dichiarazioni  di  assenza  delle  condizioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità previste agli artt. n. 9 del Regolamento Regionale
n. 1/2021 e n. 35-bis co. 1 lett. a) del D.lgs. n. 165/2001 nonché
la  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  in  ordine  a
incompatibilità e conflitti di interessi (art. 53, commi 14 e 16-
ter  D.Lgs.  n.  165/2001  ss.mm.ii.,  DPR  n.  62/2013)  dell’unico
componente dei collegi proposto ex novo; 

Verificata  inoltre  l’insussistenza  di  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 53, c.
14, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;

Considerata la necessità di provvedere alla modifica di n. 3
collegi relativi alle procedure di selezione di cui trattasi, così
come  elencate  nell’allegato  A)  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

Atteso infine che il citato art. 57 del D.lgs. n. 165/2001, al
comma 1-bis, prevede che l’atto di nomina dei collegi di esaminato-
ri sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere
di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territo-
riale dell’amministrazione che ha bandito le procedure selettive; 

Visti inoltre:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni.” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del 20/6/2022
“Definizione  di  competenze  e  responsabilità  in  materia  di
protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di
Giunta regionale n. 1123/2018”;

Dato atto che in relazione al trattamento dei dati personali
necessario  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  componente  la
commissione di cui alla presente determinazione, il Responsabile
dell’Area Fabbisogni e reclutamento provvederà a trasmettere con
nota al nuovo componente dei collegi copia della citata delibera di
Giunta n. 1004/2022 nonché a fornire le previste istruzioni;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

pagina 3 di 6



per tutto quanto esposto in parte descrittiva e che qui si intende
integralmente richiamato:

a) di modificare, come riportato nell'Allegato A) parte integrante
del presente provvedimento, n. 3 collegi di esaminatori delle
procedure  di  progressione  tra  le  aree  riservate  al  personale
della Regione Emilia-Romagna bandite con proprie determinazioni
n.  18265  e  n.  18266  del  9/9/2024,  pubblicate  sul  sito
istituzionale  dell’ente  in  data  9/9/2024  e  sul  Bollettino
Ufficiale  Regionale  Telematico  di  Parte  Terza  n.  289  del
12/9/2024;

b) di  dare  atto  che  il  ruolo  dell’unico  membro  dei  collegi
modificati,  nominato  con  il  presente  provvedimento,  è
specificato  nell’allegato  B)  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

c) di confermare, inoltre, in ogni altra sua parte quanto disposto
dalla propria determinazione n. 23024/2024;

d) di dare atto infine che, in relazione al trattamento dei dati
personali  necessario  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di
componente  dei  collegi  di  esaminatori  di  cui  alla  presente
determinazione,  il  Responsabile  dell’Area  Fabbisogni  e
reclutamento,  provvederà  a  trasmettere,  con  nota,  al  nuovo
componente  dei  collegi,  copia  della  delibera  di  Giunta  n.
1004/2022 ed a fornire le previste istruzioni;

e) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Consigliera  di
Parità regionale, ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del D.Lgs.
n. 165/2001;

f) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.
15 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e alle ulteriori pubblicazioni
previste dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del medesimo D.Lgs.

Francesco Raphael Frieri
 

pagina 4 di 6



N. 
Prog

DG/AGENZIA 
destinazione

Settore 
destinazione

Codice
Totale 
posti 
banditi

Presidente Esperto/a Esperto/a Esperto/a
Esperto/a 
d’ambito 

Esperto/a 
d’ambito 

Segreteria Supplente

127 DG CTA
SETTORE 

DIFESA DEL 
TERRITORIO

SPE-Funz-DG CTA-
531-Bol-

Specialista di 
supporto alle 
attivit-A069

2
Tomassetti 

Carla 

La Torre 
Giuseppe 
Carmine

Guida 
Monica

Govoni 
Cristina

Lanfranchi 
Stefano

Tranchina 
Sergio

128 DG CTA
SETTORE 

DIFESA DEL 
TERRITORIO

SPE-Funz-DG CTA-
531-Bol-

Specialista in 
comunicazione 
pubblic-A095

1
Tomassetti 

Carla 

La Torre 
Giuseppe 
Carmine

Berti 
Roberta

Guida 
Monica

Caggianelli 
Alfredo

Tranchina 
Sergio

249 DG CTA
SETTORE 

DIFESA DEL 
TERRITORIO

ORD-Funz-DG CTA-
531-Bol-

Specialista 
amministrativo 
contabile-A051

1
Tomassetti 

Carla 

La Torre 
Giuseppe 
Carmine

Berti 
Roberta

Lanfranchi 
Stefano

Guida 
Monica

Tranchina 
Sergio

 ALLEGATO A)

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 6



N.prog CID Nominativo
Ruolo nel 
collegio

Responsablità/ruolo da CV (con 
codice struttura)

Direzione di 
riferimento 

delle 
procedure in 
cui sono 
coinvolti

1 821
Caggianelli
Alfredo

Esperto 
d'ambito

Funzionario con Elevata 
Qualificazione - PROGRAMMAZIONE 
DI INTERVENTI IN MATERIA DI 

BONIFICA IDRAULICA E IRRIGAZIONE 
(codice Q0000548)

DG CTA

ALLEGATO B)

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 6


